海南省道路运输局
关于规范道路运输车辆档案管理的通知(征求意见稿)
各市、县(洋浦)道路运输管理机构，儋州市、琼中县、琼海市、五指山市、陵水黎族自治县、保亭县、白沙县、定安县交通运输局，保亭县道路运输服务中心，白沙县交通运输和城市公路服务中心、海口市交通港航综合执法支队、儋州市交通运输执法支队、琼海市交通运输行政执法大队、陵水黎族自治县交通运输行政执法大队，定安县交通运输行政执法大队，屯昌县行政审批服务局,各道路运输企业：

为贯彻落实《中华人民共和国道路运输条例》精神，加强营运车辆管理，根据交通部《道路旅客运输及客运站管理规定》（交通运输部令2020年第17号）《道路货物运输及站场管理规定》（交通运输部令2019年第17号）《道路旅客运输企业安全管理规范》（交运发〔2018〕55号），以及《道路运输车辆技术管理规定》(交通运输部令2019年第19号)的有关规定，现就做好全省道路运输车辆档案管理工作通知如下：

一、建档车辆范围

包括道路旅客运输车辆、道路普通货物运输车辆、道路危险货物运输车辆。城市公交、出租汽车可参照建立。

二、车辆建档原则

档案必须装入档案袋或档案盒保存，一车一档，一档一袋（盒），实现车辆从购置到退出道路运输市场的全过程管理。对档案的相关内容的记录应当及时、完整和准确，不得随意更改，以保证档案内容齐全有效，并同时建立相应台帐。有电子台帐的可免除纸质台帐。

三、车辆档案种类

车辆档案包括：车辆管理档案、车辆技术档案。

道路运输经营者应当建立车辆技术档案、县级以上交通运输主管部门或道路运输管理机构等许可机构应当建立车辆管理档案。

四、车辆档案保存期

《车辆管理档案》和《车辆技术档案》及档案中保存的各种原始资料、附件应保存至车辆退出道路运输市场或报废后24个月。

五、车辆档案保存规格

《车辆管理档案》《车辆技术档案》应有纸质文本或电子台帐，纸质台帐采用16K纸规格；各种原始资料、附件原则上采用A4纸规格。

六、车辆档案内容

（一）车辆技术档案（式样见附件1）内容主要包括：车辆基本信息，车辆技术等级评定、客车类型等级评定或者年度类型等级评定复核、车辆维护和修理（含《机动车维修竣工出厂合格证》）、车辆主要零部件更换、车辆变更、行驶里程、对车辆造成损伤的交通事故等。

1.车辆基本信息登记表。此表应附机动车登记证书、机动车行驶证和道路运输证的复印件、客车类型及等级评定记录、道路客运班线经营行政许可决定书、道路客运班线经营许可证明、运输服务质量承诺书、承运人责任险保险证复印件、驾驶人员《驾驶证》《从业资格证》复印件、驾驶员安全生产责任书、道路客运车辆年审换发牌证审核表。

2.车辆参数与配置登记表。主要记录车辆参数、配置等技术属性，由经营者负责车辆技术管理的专职人员如实填写。档案中应附机动车整车出厂合格证。
3.车辆变更登记表。主要记录车辆停驶、封存、启封使用、改装、改造、报废及车辆过户转移等变更情况，由经营者负责车辆技术管理的专职人员如实填写。此表应附车辆改装、改造、报废等审批核准的证明。

4.车辆维护与修理登记表。主要记录车辆各类修理及维护作业情况，由车辆维修企业负责该车维修检验工作的竣工出厂质量检验人员如实填写。此表应附车辆维修竣工出厂合格证（质量保证联）、二级维护竣工出厂合格证。
5.车辆主要总成部件更换登记表。主要记录车辆各主要总称、部件的更换情况，由经营者负责车辆技术管理的专职人员如实填写。此表应附总成、部件更换有关证明。

6.车辆检测与评审登记表。主要记录车辆综合性能检测及车辆有关评审情况，由实施检测机构或实施评审机构的专职人员填写。此表应附车辆检测报告单、车辆类型等级评定证明。

7.车辆行驶里程与燃油消耗登记表。主要记录车辆的行驶里程及燃油消耗情况，由经营者负责燃油管理或节能减排工作的专职人员如实填写。车辆的行驶里程及燃油消耗原始资料应另行留存备查。

8.车辆交通事故登记表。主要记录道路运输车辆发生交通事故情况。由经营者负责安全生产管理的专职人员依据有关情况如实填写。此表应附安全生产行政管理部门处理结论或企业处理意见。

（二）车辆管理档案（附件2）内容主要包括：车辆基本情况，车辆技术等级评定、客车类型等级评定或年度类型等级评定复核、车辆变更等记录。
1.车辆基本情况登记表。此表应附机动车登记证书、机动车行驶证和道路运输证的复印件、客车类型及等级评定记录、道路客运经营行政许可决定书、道路客运经营许可证明、运输服务质量承诺书、承运人责任险保险证复印件、驾驶人员《驾驶证》《从业资格证》复印件，驾驶员安全生产责任书、道路客运车辆年审换发牌证审核表。

2.车辆参数与配置登记表。主要记录车辆参数、配置等技术属性。档案中应附机动车整车出厂合格证。

3.车辆变更登记表。主要记录车辆停驶、封存、启封使用、改装、改造、报废及车辆过户转移等变更情况，由经营者报备。此表应附车辆改装、改造、报废等审批核准的证明。

4.车辆主要总成部件更换登记表。主要记录车辆各主要总称、部件的更换情况，由经营者负责报备。此表应附总成、部件更换有关证明。

5.车辆检测与评审登记表。主要记录车辆综合性能检测及车辆有关评审情况，由实施检测机构或实施评审机构报备。此表应附车辆综合性能检测报告单、车辆类型等级评定证明。

6.车辆交通事故登记表。主要记录车辆发生交通事故情况。由经营者报备或公安交警管理部门提供。此表应附公安交警管理部门处理结论。

7.车辆二级维护备案登记表。主要记录车辆各类修理及维护作业情况，由车辆维修企业负责该车报备。
七、其它要求和有关事项

（一）车辆管理档案和车辆技术档案应结合车辆维护修理及年审的内容和周期等有关变动情况，应定期及时更新、补充。

（二）道路运输经营者解聘、改聘驾驶人员时，应将新聘驾驶人员的驾驶证、从业资格证复印件装入车辆技术档案，同时报属地运管机构，以便对车辆管理档案予以更新、备案。

（三）县级以上交通运输主管部门或道路运输管理机构应对经营者的建档情况实施监督检查。
（四）新进入道路运输市场的车辆（4.5吨以下货运车辆除外），申请人应持《机动车行驶证》《机动车登记证书》原件和复印件及《车辆使用说明书》等相关证件和资料，至核发《道路运输证》许可机构办理建档和登记手续。
（五）车辆办理过户等变更手续时，原许可机构和经营者应将车辆管理（技术）档案完整移交给车辆落户地的道路运输管理机构和经营者。

（六）道路运输经营企业应建立健全车辆技术档案管理制度。定期向原许可机构报告，车辆事故情况应每月报告一次。原许可机构应及时将有关报告信息录入车辆管理档案。

（七）建立电子台帐的单位应开发有效接口与县级以上交通运输主管部门或道路运输管理机构等管理系统实现数据共享。

附件：1.海南省道路运输车辆技术档案

      2.海南省道路运输车辆管理档案

海南省道路运输局

                                               2021年1月20日

6